
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 15/05/2024

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  “MICROSOFT 
ENTERPRISE  AGREEMENT  8”,  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  SPAZIO  DISCO  AGGIUNTIVO 
SULLA PIATTAFORMA SHARE POINT,  OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER UN 
PERIODO DI 36 MESI.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL 16/05/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo:
- in  data  6/05/2024  ha  segnalato  la  necessità  di  acquisire,  mediante  adesione  alla 

convenzione  Consip  “Microsoft  Enterprise  Agreement  8”,  uno  spazio  di  archiviazione 
aggiuntivo di  2TP sulla piattaforma Share Point,  essendo lo spazio attualmente libero 
inferiore al 5% e, quindi, in prossimo completamento;

- con  nota  di  posta  elettronica  in  pari  data  ha  descritto  più  dettagliatamente 
l’implementazione richiesta ed ha stimato il relativo fabbisogno per un periodo di 36 mesi 
come segue:

Descrizione del prodotto Codice

Prezzo 
unitario 
mensile 
oltre IVA

(€)

Quantità 
(al mese)

Importo 
annuale 
oltre IVA

(€)

Importo 
triennale 
oltre IVA

(€)

O365 Extra File Storage Sub 
Add-on Extra Storage 1 GB 6WT-00001 0,13 2.000 3.120,00  9.360,00

VISTI:
-    l’art.  1,  comma 449 della legge n. 296 del  27/12/2006 (come modificato dall’art.  7, 

comma 1  della  legge  n.  94/2012)  ai  sensi  del  quale  “Gli  enti  del  Servizio  Sanitario  
Nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  
stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

-   la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  in  particolare,  la  D.G.R.  n.  1827 del 
31/01/2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e  
Socio  Sanitario  per  l’esercizio  2024”  che,  all’interno  dell’Allegato  10,  confermando le 
precedenti previsioni dispone che, anche per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da 
quelli individuati dal D.P.C.M. 11/07/2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare (...) che 
siano disponibili convenzioni attive ARIA e, in subordine, Consip”;

VERIFICATO che la Convenzione sopra richiamata risulta attiva sul portale AcquistinretePA di 
Consip dal  25/10/2023 al 25/10/2024;

PRECISATO che,  nel  caso  di  adesione  ad  una  Convenzione  Consip  S.p.A.,  il  contratto  di 
fornitura  è  concluso  tra  l’Amministrazione  contraente  e  l’impresa  fornitrice  attraverso 
l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti della seconda.

RITENUTO, pertanto:
- di aderire alla Convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 8”, stipulata da Consip S.p.A. 

con  l’impresa  Telecom  Italia  S.p.A.  per  l’acquisizione  dello  spazio  di  archiviazione 
aggiuntivo sulla piattaforma Share Point come sopra meglio descritto, occorrente all’ATS 
dell’Insubria per un periodo di 36 mesi, per un importo di € 9.360,00, oltre IVA pari ad € 
2.059,20, per un totale di € 11.419,20;

- di  procedere  alla  emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  tramite  il  Sistema  delle 
Convenzioni nei confronti della impresa Telecom Italia S.p.A., alle condizioni e modalità di 
cui alla predetta convenzione, per un importo di € 9.360,00, oltre IVA pari ad € 2.059,20,  
per un totale di € 11.419,20;

- di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP)  Il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 

Pagina 2 di 5



Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 11.419,20 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione.

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1.   di aderire alla Convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 8”, stipulata da Consip S.p.A. 
con  l’impresa  Telecom  Italia  S.p.A.  per  l’acquisizione  dello  spazio  di  archiviazione 
aggiuntivo  sulla piattaforma Share Point di seguito meglio descritto, occorrente all’ATS 
dell’Insubria per un periodo di 36 mesi, per un importo di € 9.360,00, oltre IVA pari ad € 
2.059,20, per un totale di € 11.419,20:

Descrizione del prodotto Codice

Prezzo 
unitario 
mensile 
oltre IVA

(€)

Quantità 
(al mese)

Importo 
annuale 
oltre IVA

(€)

Importo 
triennale 
oltre IVA

(€)

O365 Extra File Storage Sub 
Add-on Extra Storage 1 GB 6WT-00001 0,13 2000 3.120,00  9.360,00

2.   di procedere alla emissione dell’ordinativo di fornitura tramite il Sistema delle Convenzioni 
nei  confronti  della impresa Telecom Italia S.p.A.,  alle condizioni  e modalità di  cui  alla 
predetta convenzione, per un importo di € 9.360,00, oltre IVA pari ad € 2.059,20, per un 
totale di € 11.419,20;

3.   di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile 
Unicodi  Progetto  (RUP)  Il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

4.   di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

5.   di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 11.419,20 (IVA 
compresa)  è  annotato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

6.   di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



7.  di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutiva.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo/Ricavo: 51S140000/2170

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  “MICROSOFT 
ENTERPRISE  AGREEMENT  8”,  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  SPAZIO  DISCO  AGGIUNTIVO 
SULLA PIATTAFORMA SHARE POINT,  OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER UN 
PERIODO DI 36 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 1414510 per € 2.220,40 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 1414510 per € 3.806,40 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 1414510 per € 3.806,40 (IVA 22% compresa)

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 1414510 per € 1.586,00 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


